

INDEX

Un-Starred Question No. 54

Listed on 09.08.2022

| Sr. No. | Particulars | Page No. |
|----------------|--------------------|-----------------|
| 1. | Reply (in English) | 1 |
| 2. | Reply (in Hindi) | 2 |

TO PROVIDE TEXT BOOKS TO STUDENTS

54 SH. PARDEEP CHAUDHRY, M.L.A (Kalka):

Will the Education Minister be pleased to state: -

- a) Whether it is also a fact that the text books of the students in the Government Schools of Kalka Assembly Constituency are not being provided for session 2022-23; if so, the reasons thereof together with the books are likely to be provided to these students; and
- b) Whether it is also a fact that the budget for the bicycles has also not been provided by the Government; if so, the time by which the budget for the Bicycles is likely to be provided?

REPLY

SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER

No, Sir

- a) The text books of the students in the Government Schools of Kalka Assembly Constituency have already been provided from 17-07-2022 to 25-07-2022 for the academic session 2022-23.
- b) Budget provision of Rs. **6.00** Crores has been provided under the State sponsored scheme "Providing Free Bicycle to Scheduled Caste Students in classes 9th and 11th for the financial year 2022-23. Distribution of cycles to Scheduled Caste Students of class 9th and 11th through organizing Cycle Mela "Meri Cycle Meri Pasand" at District level will be held in month of September 2022.

विद्यार्थियों को पाठ्य पुस्तकें उपलब्ध करवाना

54. श्री प्रदीप चौधरी (कालका) :

क्या शिक्षा मंत्री बताएंगे कि —

क) क्या यह तथ्य है कि कालका विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के सरकारी विद्यालयों में विद्यार्थियों को पाठ्य-पुस्तकें सत्र 2022-23 के लिये उपलब्ध नहीं की जा रही है, यदि हां तो, उसके क्या कारण हैं तथा विद्यार्थियों को कब तक पुस्तकें उपलब्ध करवाए जाने की संभावना है, तथा

ख) क्या यह भी तथ्य है कि सरकार द्वारा साईकलों के लिये बजट भी उपलब्ध नहीं करवाया गया है, यदि हां, तो साईकलों के लिये बजट कब तक उपलब्ध करवाये जाने की संभावना है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा

नहीं, श्रीमान जी।

क) शैक्षणिक सत्र 2022-23 के लिये कालका विधानसभा क्षेत्र के सरकारी विद्यालयों में विद्यार्थियों को पाठ्य पुस्तकें दिनांक 17.07.2022 से 25.07.2022 तक पहले ही उपलब्ध करवाई जा चुकी हैं।

ख) वित्त वर्ष 2022-23 के लिए कक्षा 9 वीं व 11 वीं के अनुसूचित जाति के छात्रों को निःशुल्क साईकिल उपलब्ध करवाने हेतु कुल 6 करोड़ रुपये का बजट प्रावधान उपलब्ध है। सितम्बर 2022 माह में जिला स्तर पर साईकिल मेला, “ मेरी साईकिल मेरी पसन्द” आयोजित करवाकर कक्षा 9 वीं व 11 वीं के अनुसूचित जाति के विद्यार्थियों को साईकिलें वितरित करवा दी जाएंगी।
